Câmara Municipal de Ananindeua
Palacio João Paulo II

Ananindeua – Pará
Área Metropolitana

GABINETE DO VEREADOR BRENO MESQUITA – PV

 Projeto de Decreto Legislativo Nº ________/2023.

Concede Título de “MULHER DESTAQUE

ANANIN”, a Sra. Glauce Kelen de

Oliveira Bastita Pelos serviços

prestados ao Município de Ananindeua –

Estado do Pará.

A Câmara Municipal aprova e a Mesa Executiva promulga o seguinte Decreto

Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido o Título de “MULHER DESTAQUE ANANIN”, a Sra. Glauce

Kelen de Oliveira Bastita, pelos serviços prestados ao município de

Ananindeua-PA.

Art. 2º - A data de Entrega da referida comenda será fixada pela mesa executiva da

Câmara.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

          Plenário Vereador “João Nunes”, em 09 de março de 2023.

BRENO MESQUITA

Vereador – PV

N
º

P
R

O
C

.:
03

18
7

-
D

L
06

7/
20

23
 -

 A
U

T
O

R
IA

: V
er

. B
re

no
 M

es
qu

ita

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
na

ni
nd

eu
a.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

B
4D

C
C

1C
4C

6D
1D

E
81

61
B

A
7E

23
8C

E
A

5B
C

3
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
69

15

Câmara Municipal de Ananindeua
Palacio João Paulo II

Ananindeua – Pará
Área Metropolitana

GABINETE DO VEREADOR BRENO MESQUITA – PV

“TITULO MULHER DESTAQUE ANANIN”

JUSTIFICATIVA

Glauce Kelen de Oliveira Batista, natural de Ananindeua-Pará, casada há

29 anos com o professor , músico e compositor Jefferson Guedes, é mãe da

professora de língua inglesa Gabriella Karen e da acadêmica de enfermagem Paula

Eduarda. É Bióloga Licenciada, onde atuou na Escola Estadual de Ensino

Fundamental e Médio Antonio Goldin Lins, e  no Colégio Aspecto, ambos em

Ananindeua. É enfermeira formada pela faculdade Esmac, trabalhou na linha de

frente durante o período da pandemia na Upa cidade Nova (Empresa ISAAC),

HSMA e no Hospital de campanha Hangar. Também é cantora de MPB, fazendo um

trabalho em parceria com seu esposo Jefferson Guedes. Atualmente é  diretora da

UBS Falcolândia  e Deus é Amor no município de Ananindeua desde 2021, onde

vem conquistando respeito e carinho de todos os pacientes que procuram a UBS.

É católica paroquiana da Igreja de Nossa Senhora do Amparo em

Ananindeua, onde participa do grupo de liturgia na parte musical.

Glauce Kelen trabalha com amor e dedicação, defendendo sempre a idéia da

igualdade e respeito para com todos os seres humanos, visando compreender e dar

visiblidade a diferentes grupos sociais, mantendo uma interação sem distinção de

crença, gênero e classes sociais.

“ É muito gratificante atuar na gestão de uma Unidade Básica de Saúde nessa

atual conjuntura. Poder trabalhar para garantir que todos tenham direito à saúde, da

prevenção ao tratamento de doenças, o que é justamente assegurado pelo SUS em

seus três princípios: universalização, equidade e integralidade, os quais encontram-

se em vigor durante o mandato do prefeito Dr. Daniel Santos.”

A enfermeira sente-se honrada pela indicação do Vereador Breno Mesquita

ao prêmio e dedica essa conquista aos seus familiares, equipes da UBS

Falcolândia/Deus é Amor e seus pacientes.

N
º

P
R

O
C

.:
03

18
7

-
D

L
06

7/
20

23
 -

 A
U

T
O

R
IA

: V
er

. B
re

no
 M

es
qu

ita

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
na

ni
nd

eu
a.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

B
4D

C
C

1C
4C

6D
1D

E
81

61
B

A
7E

23
8C

E
A

5B
C

3
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
69

15